haus.
(11) Tasviri Efkâr gazetesi 1336 E b ü z z 1 y a

T e v f i k Beyin makalesinden.
(12) Encyclopaedia Britannica.

çekli lâleye Türkistan ve Altay taraflarında
tesadüf edilmektedir (13).

îstanbulda lâlenin, XVI inci asrın birin­
ci yansından evvel mevcut olduğu âşikârdır.
1698 (1110) tarihinde yazılan 5*'
da lâle çeşidi yetiştirenlerden 1575 (982) de
ölen Ebussuud Efendi’yi yazmak­
tadır. Ebussuud Efendi 1490 (896)
da doğmuş 1527 (934) dc İstanbul kadılığı­
na tayin edilmiştir. Kendisindeki Lâle yetiş­
tirme merakını bu tarihten nazarı itibara alır­
sak 1527 (934) den çok evvel îstanbulda Lâle
nin mevcut olması lâzımgelir.

Merak ehlinin malûmu olan Lâleyi Is-
tanbula M u r a d IV. ün Bağdad seferi 1638
(1048) dönüşü müverrih Koca Kasan
E f e n.d i getirmiştir (14). Bu zatın Iran­
dan getirdiği lâleler yedi nevidir (15). Bun­
lar 1726 (1139) senesinde mevcut olan lâ­
lelerin (elhak ümmühatı seb’ai elvani).
imiş (16). Bundan sonra 1651 (1062) sene­
sinde Nemçe çasari F erdinand III.
tarafından M e h m e d IV. e elçi olarak
gönderilen Schmitt von Schwazen-
h o r n ’ un getirdiği hediyeler meyanında on
neviden mürekkep kırk adet Piyaz Lâle bu­
lunuyordu (17). O zaman îstanbulda yetişti­
rilen frengi Lâle soğanlarının (aslı bu
«j^s.

(38) 1717 (1130) tarihine kadar Istanbulda
Sahraî Lâle meşhurdu (19 )

1638 (1048) senesinde müverrih Haşan
Efendi’ nin İrandan getirdiği yedi nevi
lâle ile 1651 (1062) tarihinde Istanbula he­
diye olarak gönderilen on nevi Lâle; 1726
(1139) senesinde 839 çeşide, 1750 (1164) te
ise jjsJİ 4> e
nazaran 1586 çeşide kadar çıktığı görülüyor
(20).

Tarihimizde kendine nisbetle bir devir
açan hu çiçeğe karşı gösterilen rağbet fevka­
lâde tezyini bir çiçek olması ve (Ezcümle lâfzı
lâle cevahiri hurufu lâfz ile mizanı nazarı ib­
ret ile sencide olsa hemvezin) bulunmasın­
dan ileri gelmiştir.

Filhakika lâleyi yukarıki tarihten çi­
niciliğimizin inhitat devri olan XVIII inci as­
ra kadar çini tezyinatmda görmek kabildir.

(22) Bugün mevcut olan cami Fatih S ul -
tanMehmed’m inşa ettirdiği bina değildir. Çün­
kü malûm olduğu üzere Mustafa III samanın­
da ve 1179 (1766) da İstanbulda vukubulan gayet
şiddetli bir zelzelede eski bina o derecede harap ol­
muştu ki tâ temeUerine kadar yıktırılarak yeniden
inşasına mecburiyet hâsıl olmuştu. Bu cami üç sene
ve on bir ayda bitmiş 1185 (1771) de küşad edil-
mirtir. Fatihin ilk camilnin inşasına dair olan kita­
be cümle kapısında mevcuttur (.Camilerimiz Ha­
lil E t he m 1933). bu kitabeden başka cami av­
lusundaki pencerelerden birinin üstünde bulunan
Çini panonun yıkılan eski camiden kalma olduğu
ve yeni yapılan bugünkü camide kullanıldığı aşi­
kârdır.